
IMPEGNO DI SPESA PER EROGAZIONE CONTRIBUTO ALL'ISTITUTO
COMPRENSIVO "A.MANZI" PER PROGETTO MUSICALE-CF 93076190383

L’anno  duemiladiciassette, il giorno  dieci del mese di maggio, in Masi Torello
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, la Responsabile
del servizio  rag. NICOLETTA SEGHI, nell’esercizio delle proprie funzioni,

Visto il Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visti i Decreti Sindacali, con i quali sono stati individuati e nominati i Responsabili dei
Servizi;

Visto lo Statuto Comunale vigente;

Comune di Masi Torello
PROVINCIA DI Ferrara

DETERMINAZIONE

AREA AMMINISTRATIVO-CONTABILE

REG. GEN. N. 61 del 10-05-2017                       REG. DELL’AREA N. 30  del 10-05-2017

  OGGETTO:

CIG



Determinazione n. 30 del 10-05-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:

- la Deliberazione n. 28/2011 della Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per la Liguria,
in merito al divieto assoluto di effettuare spese per sponsorizzazioni, imposto dall’ex l’art. 6,
comma 9, del D.L. n° 78/2010, convertito con Legge n° 122/2010 con la quale puntualizza che : “
deve considerarsi vietata qualsiasi forma di contribuzione intesa a valorizzare il nome o la
caratteristica del comune ovvero a sostenere eventi che non siano diretta espressione dei compiti
istituzionali dell’Ente mentre sono tutt’ora ammesse le contribuzioni a soggetti terzi per iniziative
culturali, sportive, artistiche, sociali, di promozione turistica (elencazione questa non esaustiva),
che mirano a realizzare gli interessi, economici e non, della collettività amministrata, ossia le
finalità istituzionali dell’ente locale. Tali iniziative, concretizzazione del principio di sussidiarietà
orizzontale, rappresentano una modalità alternativa della realizzazione del fine pubblico rispetto
alla scelta da parte dell’Amministrazione di erogare direttamente un servizio di utilità per la
collettività”;

- il parere n. 333/2014 della  Corte dei Conti - Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia nel
quale si rileva che: “ciò che assume rilievo per qualificare una contribuzione comunale quale spesa
di sponsorizzazione è la relativa funzione: la sponsorizzazione presuppone infatti la finalità di
segnalare ai cittadini la presenza del Comune, così da promuoverne l’immagine; in quest’ottica,
non si configura, invece, quale sponsorizzazione il sostegno ad iniziative di un soggetto terzo,
rientranti nei compiti del Comune, rese nell’interesse della collettività; e ciò sulla scorta del
principio di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 della Costituzione”;

Considerato che, per la specifica fattispecie del contributo richiesto, il divieto di spese per
sponsorizzazioni non può ritenersi operante in quanto trattasi di erogazioni ad Istituti Scolastici che
svolgono servizi integrativi di carattere culturale e formativo in favore in favore della propria
scolaresca;

Rilevato che l’organizzazione di attività scolastiche integrative e complementari rientra nelle
competenze proprie dell’ente locale per quanto riguarda l’istruzione pubblica;

Visto l’art. 12 della legge 7 agosto 2000, n. 241, che prevede la concessione di contributi e
l’attribuzione di vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati sia subordinata alla
predeterminazione ed alla pubblicazione da parte delle amministrazioni procedenti dei criteri e delle
modalità cui le stesse amministrazioni devono attenersi;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 28/2017  “ assegnazione obiettivi e
risorse ai responsabili degli uffici e sevizi  per la gestione del bilancio di previsione
2017/2019 . Piano delle performance 2017” ;

VISTO l'atto di Giunta Comunale n 36 del  26.04.2017   avente ad oggetto
"Erogazione contributo  all’istituto comprensivo n. 7 per realizzazione progetto musicale
per la scuola primaria  ;



RAVVISATA la necessità di assumere un impegno di spesa di Euro 1300,00 al
cap. 808 PDC  01.003.002.099.999    "diritto allo studio " biI. 2017 , per l'erogazione di un
contributo   al istituto comprensivo n . 7 per progetto musicale;

ACCERTATA la disponibilità effettiva nella propria dotazione in conto del capitolo
808  PDC  01.003.002.099.999  "diritto allo studio " biI. 2017 ,

VISTI:
l'art. 11 comma 1 e l'art. 19 comma 1,2 e 4, del vigente Regolamento Comunale per
l’erogazione dei contributi;
lo Statuto Comunale;
il D.Lgs n. 267/2000;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa,

di assumere un impegno  di spesa per Euro 1300,00 al cap. 808 PDC
01.003.002.099.999 "diritto allo studio " biI. 2017 , per l'erogazione di un contributo   al
istituto comprensivo n. 7 per progetto musicale;

DI DARE ATTO che il contributo verrà erogato all’istituto, ultimato il progetto, e comunque
entro l’anno 2017, dietro presentazione di apposita rendicontazione da parte del Istituto
Comprensivo “ Alberto Manzi” di San Bartolomeo in Bosco.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 MAURO CONTI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
rag. NICOLETTA SEGHI



                                               Determinazione n. 30  del  10-05-2017

Il sottoscritto Responsabile del Servizio AMMINISTRATIVO-CONTABILE attesta la regolarità tecnica

della presente determinazione che viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario.

Masi Torello,   10-05-2017
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO-CONTABILE

          rag. NICOLETTA SEGHI

      _________________________________

IL  RESPONSABILE  DEI  SERVIZI  FINANZIARI

Vista la presente Determinazione;

NE  ATTESTA

  La regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria con impegno di spesa annotato come di seguito

IMP.180/2017

Masi Torello,     16-05-2017 Il Responsabile dei Servizi Finanziari

rag. NICOLETTA SEGHI

 _______________________________

N. 226   Pubblicazione

ATTESTATO  DI  AFFISSIONE  ALL’ALBO  PRETORIO

Il sottoscritto Responsabile del Servizio AMMINISTRATIVO-CONTABILE  attesta che la presente
Determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio di questo Comune in data 16-05-2017 e vi rimarrà fino al
31-05-2017;

Masi Torello,   16-05-2017          

IL  RESPONSABILE AREA AMM.VA
rag. NICOLETTA SEGHI

  ______________________________


